6
サニタリ ー配管・ 継手類
サニタリ ーパイプ
溶接継手
ISO ヘルール（ クランプ）継手
メタ ルタッ チ継手
サニタリ ーフランジ
ISO ネジ（ ユニオン）継手
配管サポート 部品
工具
サニタリ ー継手形式記号表
P .8
P .9
P .1 4
P .2 4
P .2 8
P .3 0
P .3 6
P .3 7
P .3 8
Hygienic Piping
Material
類
手
継
・
管
配
サニタリーとは・・・
サニタリーの規格
サニタリー設備の目的
サニタリー製品の特長
サニタリー配管の留意点
標準仕様とオプショ ン
1
2
3
4
5
6
は じ め に
日本語では『 衛生的な、清潔な』という意味になります。食品・ 医薬・ 化粧品・ 半導体等の製造設備には、
この『 衛生的な、清潔な』設備環境が必要不可欠であります。
）dradnats rof noitazinagro lanoitanretnI（格規準標際国 ： 格規ＯＳＩ
主にパイプ、継手、配管材料の形状、寸法を定義したもので、弊社サニタリー継手のほとんどは
ISO 規格に準拠して製作しております。
弊社は、お客様の『 安全・ 安心・ 高品質』な製品を製造する為
１ ．  製造設備の安全性→傷や突起が限りなく 少なく 、洗浄死角がない。
２ ．  製造設備の洗浄性→接液部表面が均一面粗度で液溜まりが少ない。
３ ．  製造設備のメンテナンス性→分解・ 組立が容易に行える。
これらの条件性能を満たした構造がサニタリー製品の基本と考えています。
ステンレス配管の接液部を研磨し 、表面を均一化することで洗浄性が向上し 、
菌の温床、残液をなくすことが特長です。
１ ．  配管にはできる限り勾配を設けて残液が抜け易い構造とし 、
　  液だまり、エアポケット の無い設計・ 施工をして下さい。
２ ．  配管内、配管分岐点に死角が最小となる様な設計・ 施工をして下さい。
３ . 接液部は流体（ 製品や洗浄液）に適した材質を選定して下さい。
。いさ下用使ごで下以aPM89.0 ： 力圧内管は管配ーリタニサ ．４
　（ ご使用条件により圧力数値は変わります）
（ 詳細はＰ.38 をご参照下さい）
標準 オプション
材　 質
■ＳＵＳ３０４・ SUS316L
　（ 一部　 ＳＵＳ316）
仕　 上
■内外面バフ＃320～400
■内面のみバフ研磨＃320～400
□電解研磨
□外面のみバフ研磨＃320～400
7
サニタリ ー
類
手
継
・
管
配
配管・ 継手類
サニタリ ーパイ プ
サイズ Ｄ d t 重量（ ㎏ /4ｍ）
8A 13 .8 10 .5 1 .6 5 2 .0